
SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP AI

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,7

Nº DE UC AVALIADAS
19 

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
90% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

90%

89%

96%

>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

Atividades Lúdicas e Ambientes 
Educativos

Oficina de Expressões
Necessidades Educativas 

Especiais

Não existem UC nestas 
condições

Atividades de Observação e 
Exploração da Natureza

Jogos Matemáticos
Promoção da Saúde e Bem-estar 

na Infância

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

99%

88%

83%

2.º Ano/ S2
89%

Suficiente 
(10 a 13)

30%

Bom 
(14 e 15)

27%

Excelente
(18 a 20)

9%

Muito Bom
(16 e 17)

34%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM APOIO À INFÂNCIA

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespai_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP CM

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,5

Nº DE UC AVALIADAS
20

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
87% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

87%

81%

74%

>50% e ≤70%
5%

>70%
95%

≤50%
0%

Comunicação em Marketing
Negócios Digitais

Publicações Digitais

Não existem UC nestas 
condições

Estágio
Comunicação em Marketing

Legislação Comercial

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

93%

84%

82%

2.º Ano/ S2
88%

Suficiente 
(10 a 13)

38%

Bom 
(14 e 15)

21%

Excelente
(18 a 20)

10%

Muito Bom
(16 e 17)

31%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM COMUNICAÇÃO E MARKETING

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespcm_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP DPM

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,2

Nº DE UC AVALIADAS
20

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
95% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

87%

81%

74%

Técnicas de Realização 
Audiovisual

Laboratório Audiovisual II
Publicações Digitais

Não existem UC nestas 
condições

Não existem UC nestas 
condições

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

99%

94%

92%

2.º Ano/ S2
96%

Suficiente 
(10 a 13)

34%

Bom 
(14 e 15)

34%

Excelente
(18 a 20)

6%

Muito Bom
(16 e 17)

26%>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS MULTIMÉDIA

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespdpm_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP ERA

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
12,4

Nº DE UC AVALIADAS
10 

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
52% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

52%

52%

62%

Bioenergias
Estágio

Introdução às Questões 
Ambientais

Matemática Aplicada
Ferramentas de Gestão 

Ambiental
Energia Solar Térmica e 

Fotovoltaica

Não existem UC nestas 
condições

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

15%

90%

58%

2.º Ano/ S2
100%

Suficiente 
(10 a 13)

69%

Bom 
(14 e 15)

25%

Excelente
(18 a 20)

0%

Muito Bom
(16 e 17)

6%>50% e ≤70%
10%

>70%
50%

≤50%
40%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM ENERGIAS RENOVÁVEIS E AMBIENTE

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespera_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP GFC

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
12,5

Nº DE UC AVALIADAS
3 

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
100% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

100%

79%

90%

Contabilidade Financeira
Estágio

Gestão Financeira

Não existem UC nestas 
condições

Não existem UC nestas 
condições

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

N/A

100%

100%

2.º Ano/ S2
100%

Suficiente 
(10 a 13)

67%

Bom 
(14 e 15)

33%

Excelente
(18 a 20)

0%

Muito Bom
(16 e 17)

0%>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespgfc_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP GH

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,0

Nº DE UC AVALIADAS
21 

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
86% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

86%

84%

70%

Espanhol
Inglês

Estágio

Não existem UC nestas 
condições

Gestão de Compras
Legislação Hoteleira

Gestão de Comida e Bebida

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

81%

85%

89%

2.º Ano/ S2
94%

Suficiente 
(10 a 13)

45%

Bom 
(14 e 15)

29%

Excelente
(18 a 20)

10%

Muito Bom
(16 e 17)

16%>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM GESTÃO HOTELEIRA

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespgh_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP ISC

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,7

Nº DE UC AVALIADAS
9 

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
99% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

99%

92%

N/A

Práticas de Intervenção Social e 
Comunitária III

Inclusão Social e 
Desenvolvimento Comunitário

Direito e Legislação Social

Não existem UC nestas 
condições

Não existem UC nestas 
condições

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

100%

N/A

100%

2.º Ano/ S2
92%

Suficiente 
(10 a 13)

32%

Bom 
(14 e 15)

27%

Excelente
(18 a 20)

8%

Muito Bom
(16 e 17)

33%>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM INTERVENÇÃO SOCIAL E COMUNITÁRIA

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespisc_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP MD

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
15,2

Nº DE UC AVALIADAS
21

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
90% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

90%

75%

77%

Plano de Marketing Digital 360
Inclusão Social e 

Comportamento e Perfil do 
Consumidor

Gestão de Projetos e 
Empreendedorismo Digital

Não existem UC nestas 
condições

Não existem UC nestas 
condições

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

99%

84%

85%

2.º Ano/ S2
100%

Suficiente 
(10 a 13)

24%

Bom 
(14 e 15)

27%

Excelente
(18 a 20)

16%

Muito Bom
(16 e 17)

33%>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM MARKETING DIGITAL

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctespmd_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP PGD

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,5

Nº DE UC AVALIADAS
22

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
94% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

94%

96%

84%

Design e Tecnologias das 
Embalagens

Gestão da Produção e Controlo 
da Qualidade

Gestão da Produção e Controlo 
da Qualidade

Não existem UC nestas 
condições

Não existem UC nestas 
condições

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

99%

91%

89%

2.º Ano/ S2
100%

Suficiente 
(10 a 13)

33%

Bom 
(14 e 15)

27%

Excelente
(18 a 20)

10%

Muito Bom
(16 e 17)

30%>50% e ≤70%
0%

>70%
100%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM PRODUÇÃO GRÁFICA E DIGITAL

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctesppgd_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP RMA

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
14,0

Nº DE UC AVALIADAS
15

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
93% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

93%

81%

61%

Introdução aos Materiais 
Aeronáuticos e Tratamento de 

Superfícies
Fundamentos de Aerodinâmica

Melhoria Continua

Estágio Estágio

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

100%

100%

93%

2.º Ano/ S2
36%

Suficiente 
(10 a 13)

39%

Bom 
(14 e 15)

38%

Excelente
(18 a 20)

5%

Muito Bom
(16 e 17)

18%>50% e ≤70%
7%

>70%
86%

≤50%
7%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AERONAVES

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctesprma_20202021_v1.0.pdf


SUMÁRIO EXECUTIVO
Sucesso Escolar – CTeSP TL

2020
2021

CLASSIFICAÇÃO MÉDIA POR UC
13,8

Nº DE UC AVALIADAS
13

TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA POR UC
95% 

DISTRIBUIÇÃO DAS TAXAS DE APROVAÇÃO

AVALIAÇÃO POR UC

DISTRIBUIÇÃO DAS CLASSIFICAÇÕES

UC com as maiores taxas de 
sucesso escolar (> 70%)

UC com as menores taxas de 
sucesso escolar (≤ 50%)

VARIAÇÃO DA TAXA DE APROVAÇÃO MÉDIA
NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS LETIVOS

TAXA MÉDIA DE APROVAÇÃO POR SEMESTRE

UC com as taxas de sucesso 
escolar dos alunos TE inferiores às 

dos alunos Regulares

2020/2021

2018/2019

2019/2020

95%

84%

84%

Negociação Comercial
Gestão de Marketing
Logística e Cadeia do

Abastecimento

Não existem UC nestas 
condições Estágio

2.º Ano/ S1

1.º Ano/ S1

1.º Ano/ S2

99%

100%

93%

2.º Ano/ S2
75%

Suficiente 
(10 a 13)

45%

Bom 
(14 e 15)

29%

Excelente
(18 a 20)

6%

Muito Bom
(16 e 17)

19%>50% e ≤70%
8%

>70%
92%

≤50%
0%

O estudo completo pode ser consultado em: RELATÓRIO DE SUCESSO ESCOLAR CTESP EM TRANSPORTES E LOGÍSTICA

https://iseclisboa.pt/qualidade/ctesp/rse_gagq_ctesptl_20202021_v1.0.pdf



